
COMUNE  DI  MONTEVAGO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 
uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.79     del  04-05-2023

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO  PER LA GESTIONE 
IN FORMA CONGIUNTA DELLA PROCEDURA 
CONCORSUALE PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI 
ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO AREA DEI 
FUNZIONARI E DELLE E.Q ( ex Categ D1)

L'anno  duemilaventitre, il giorno  quattro del mese di maggio alle ore 18:30 e seguenti, nella 
Residenza municipale, si è riunita la Giunta Comunale nelle forme di legge.

Sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.:

LA ROCCA MARGHERITA SINDACO P
LA ROCCA DOMENICO ASSESSORE P
INFRANCO VINCENZO VICE SINDACO A
BARRILE CALOGERO ASSESSORE P
RUSSO FRANCESCO ASSESSORE P

Presenti:    4    Assenti:    1

Presiede l’adunanza  On. Dott.ssa La Rocca Margherita, nella sua qualità di Sindaco

Partecipa il Segretario Generale, Dott. Maggio Livio Elia

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convenuti a deliberare  sull'argomento in oggetto specificato di cui si allega la proposta. 



Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone

COMUNE  DI  MONTEVAGO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.86        del  04-05-2023

Iniziativa della proposta:  - La Rocca Margherita

Istruttore:  Maria Giglio

Ufficio: PERSONALE

PREMESSO CHE:
- l’art. 13, comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che prevede espressamente forme di 

cooperazione fra i Comuni per lo svolgimento di funzioni istituzionali;
- le disposizioni di cui all’art. 15, della legge 7 agosto 1990, n. 241, recepita dalla Regione 

Siciliana con l’art. 22 della L.R. n.7/2022 prevede la possibilità per le amministrazioni 
pubbliche di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 
attività di interesse comune ovvero di stipulare appositi accordi al fine di svolgere in modo 
coordinato funzioni e servizi determinati;

-  che i Comuni sono interessati da finanziamenti a valere sui fondi PNRR, FSC ( Fondo 
Sviluppo e Coesione) , fondi regionali e ministeriali per la cui partecipazione ai bandi è 
necessario di dotarsi di progetti;

- che in più occasioni, anche a fronte di finanziamenti per le assunzioni di personale, i Comuni 
non dispongono di graduatorie proprie da cui attingere per contratti a tempo determinato o 
indeterminato.

- l’art. 3-bis del D.L. n. 80/2021, così come introdotto dalla legge di conversione n. 113/2021 
prevede che gli enti locali possono organizzare e gestire in forma aggregata, anche in assenza di 
un fabbisogno di personale, selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei 
all'assunzione nei ruoli dell'amministrazione, sia a tempo indeterminato sia a tempo 
determinato, per vari profili professionali e categorie, compresa la dirigenza;

- che il comma 2 del suddetto articolo dispone che i rapporti tra enti locali e le modalità di 
gestione delle selezioni sono disciplinati da appositi accordi;

-  che il comma 6 del suddetto articolo dispone che gli adempimenti relativi alle selezioni uniche 
per la formazione degli elenchi di idonei possono essere gestiti congiuntamente dagli enti 
attraverso il coordinamento dei rispettivi uffici, o avvalendosi di società esterne specializzate 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO  PER LA GESTIONE IN FORMA CONGIUNTA 
DELLA PROCEDURA CONCORSUALE PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI 
ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO AREA DEI FUNZIONARI E DELLE E.Q ( ex Categ D1)



Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone

nel reclutamento e nella selezione del personale, costituendo a tal fine uffici dedicati alla 
gestione delle procedure, o possono essere esternalizzati;

-
CONSIDERATO:
- che tra i Comuni di Campobello di Mazara, Vita e Montevago, è intercorsa un’intesa per 

procedere congiuntamente all’indizione di un concorso per Istruttore Direttivo Tecnico  Area 
dei Funzionari e delle E.Q ( ex Categ. D1);

- che obiettivo dell’accordo è quello di ridurre i tempi e semplificare le modalità di reclutamento 
del personale nei tre enti locali;

VISTA la prot. n. 1304 del 03/02/2023 con la quale Il Comune di Montevago ha chiesto al 
Comune di Campobello di Mazara ed al Comune di Vita di poter stipulare un accordo tra i 
comuni per l’espletamento in forma congiunta della suddetta selezione pubblica;

VISTA, la nota prot. n. 1545 del 17/02/2023, annotata al protocollo di questo ente al n. 2089 del 
20/02/2023, con la quale il Comune di Vita ha manifestato la propria disponibilità ad accogliere 
la sopra citata richiesta di selezione congiunta previa stipula di apposito accordo;

VISTA, altresì, la nota prot. n. 3414 del 08/02/2023, annotata al protocollo di questo ente al n. 
1604 del 10/02/2023, con la quale il Comune di Campobello di Mazara ha manifestato la propria 
disponibilità ad accogliere la sopra citata richiesta di selezione congiunta previa stipula di 
apposito accordo;
RISCONTRATO che attraverso procedure convenzionate di gestione delle selezioni 
concorsuali si intendono perseguire i seguenti fini:
- realizzare economia di risorse pubbliche attraverso l’unificazione delle procedure 
concorsuale con la ripartizione degli oneri;
-offrire ai candidati una più ampia possibilità di impiego presso più Enti attraverso la 
partecipazione a un unico concorso pubblico;
- ridurre i tempi e semplificare le modalità di reclutamento del personale nei tre enti locali;

- ai sensi del comma 7 dell’art 3 bis del suddetto DL 80/2021 gli elenchi di cui al comma 1 
possono essere utilizzati per la copertura, con assunzioni a tempo indeterminato o a tempo 
determinato, dei posti che si rendono vacanti in organico a causa del passaggio diretto di propri 
dipendenti presso altre amministrazioni;
-

VISTO lo schema di accordo composto da n. 10 articoli, allegato al presente atto, quale sua parte 
integrante e sostanziale;

RITENUTO approvare da parte del Comune di Montevago il suddetto accordo che, nel testo 
così predisposto, deve essere approvato anche dai Comuni di Vita e Campobello di Mazara;

DATO ATTO che l’accordo, ha natura meramente gestionale e che la gestione congiunta delle 
procedure concorsuali con altri Enti garantisce economicità e celerità nell’espletamento delle 
procedure stesse; 

ACCERTATA la  regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del TUEL 267/2000 così come modificato dall’art. 32 del D.L. n. 174/2012;

DATO ATTO che l’esame istruttorio della presente proposta è conforme ai principi di cui al 
Codice di Comportamento approvato con D.P.R.14.04.2013 n.62, adeguato alle Linee Guida 



Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone

ANAC di cui alla delibera n.177 del 19.02.2020 e approvato con atto di Giunta Comunale n.59 
del 29.03.2021, nonché alle regole previste dal vigente P.I.A.O. approvato con atto di Giunta 
Municipale n.46 del 09.03.2023;
VISTI:
- lo statuto comunale vigente;
- il T.U.E.L. D.lgs.267/2000 - il vigente O.R.EE.LL.
- il d.lgs. 165/2001

PROPONE

Per i motivi di cui in premessa da intendersi interamente ripetuti e trascritti:

- 1) DI APPROVARE l’allegato schema di accordo, composto da n. 10 articoli, tra il Comune di 
Montevago, Campobello di Mazara e Vita per la gestione unica della procedura concorsuale di 
Istruttore Direttivo Tecnico Area dei Funzionari e delle E.Q ( ex Categ. D1);

- 2.) DI DARE ATTO che il suddetto schema di accordo costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;
3) DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’albo pretorio e  nella sezione 
Amministrazione trasparente- sotto sezione bandi di concorso- ai sensi del D.lgs. 33/2013;
 4) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to  Maria Giglio

ASSESSORE PROPONENTE
f.to  La Rocca Margherita
La firma autografa è omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs n. 39/1993 e sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile sul documento prodotto dal sistema



Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone

PARERI ED ATTESTAZIONI 
ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTT. 53 e 55 DELLA L. 142/90

 RECEPITE CON L.R. 48/91 E L.R. 30/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO:

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere  Favorevole  ed attesta la regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 49 del TUEL n. 267/2000

Montevago, 04-05-2023 Il Responsabile del Settore
f.to  Giuseppe Cambria

La firma autografa è omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs n. 39/1993 e sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del soggetto responsabile sul documento prodotto dal sistema



Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione;

VISTI i pareri  espressi dai Responsabili dei Servizi interessati,  di cui all’art. 12 della L.R. 23/12/2000, 
n. 30;

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese;

DELIBERA 

di APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che precede e che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente;

RAVVISATA l’urgenza e la necessità di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

VISTO l’art. 12 – comma 2° - della L.R. n. 44 del 03.12.1991;

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese,

DELIBERA 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, 

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO
f.to ON. DOTT.SSA LA ROCCA 

MARGHERITA
L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE

f.to ARCH. LA ROCCA 
DOMENICO f.to DOTT. MAGGIO LIVIO ELIA

La firma autografa è omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs n. 39/1993 e sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del soggetto responsabile sul documento prodotto dal sistema



Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente certificazione è divenuta esecutiva il 04-05-2023

[X] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva (Art.12,comma2);
[]decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12,comma1);

Montevago, 04-05-2023 IL Segretario Generale
Dott. Maggio Livio Elia

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica, che la presente  deliberazione viene pubblicata, in applicazione dell’art. 
32 della legge n. 69/09,  all'Albo Pretorio  on-line per 15 giorni consecutivi dal 04-05-2023       al 19-05-
2023
(Reg. Pubbl. N. 547), e che contro di essa:

Montevago, 04-05-2023 IL Segretario Generale
Dott. Maggio Livio Elia

 La firma autografa è omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs n. 39/1993 e sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del soggetto responsabile sul documento prodotto dal sistema


